Rundes Siegel in grauem Wachs mit dem einfachen rechts sehenden Adler. Umschrift: + BOBBO COMES DE WERTHEIM. Aschbach in seiner Geschichte der

Grafen von Wertheim kannte diese Urkunde nicht, deren Wappen bemerkenswerth ist, denn es hat noch nicht den wagrecht getheilten Schild, in dessen oberem Felde der halbe einfache Adler, in dem untern die drei Rosen (2 : 1) stehen. Dieser getheilte Wappenschild erscheint in einem Siegel des Grafen Poppo II um das Jahr 1235 bei Aschbach 2, Taf. 2, Fig. 1. und in dem seiner Frau Mechtild, daselbst Fig. 3. Die Vermuthung liegt nahe, daß dies vereinigte Wappen durch seine Heirat entstanden sey.

¹ Esselbach, nördlich bei Michelrieth. ² Schweinberg bei Hardheim. ³ Birkenfeld im Landgericht Rothenfels. ⁴ Neulingen zwischen Würzburg und Wertheim. ⁵ Neubrunn zwischen Tauberbischofsheim und Homburg a. M. ⁶ entweder Hochhausen oder Niklashausen an der Tauber. ⁷ Grünenwörth bei Wertheim. ⁸ Ober- oder Unter-Altertheim zwischen Würzburg und Tauberbischofsheim. ⁹ Reicholzheim bei Wertheim.

7. Bischof Berthold II von Würzburg befreit ein Gut zu Rettersheim von dem Lehensnexus zum Vortheil des Klosters Triesenstein, welches dasselbe gekauft hatte. 18. März 1284.

Bertholdus dei gratia episcopus Herbipolensis, scire volumus universos has litteras inspecturos, quod dilecti in Christo Fridericus prepositus et canonici monasterii in Triepenstein affirmantes, illud allodium situm in Rettersheim ¹, a nobis in feodo procedens, cum eius pertinenciis universis quesitis et non quesitis apud Heinricum de Reinstein seniorem, qui idem a nobis in feodo possidebat, pro triginta sex libris Hallensium se emisse, petiverunt, ut ipsum allodium a jugo juris feodi eximere et eis in subsidium suarum prebendarum donare in proprium curaremus. nos itaque attendentes ad augmentum divini nominis nos teneri, ut prepositus et canonici predicti possint in prefato monasterio domino deo perfectius et commodius famulari, ipsis et eorum monasterio allodium supra expressum cum eius pertinenciis universis quesitis et non quesitis nobis per memoratum Heinricum, emptionem, de qua predicitur, publice confitentem, libere resignatum, donamus in proprium iure meri proprii perpetim possidendum, jus feodi, quod nobis in eodem allodio conpelebat, a nobis et nostris successoribus penitus abdicantes, dantesque preposito et canonicis antedictis hanc paginam nostro sigillo signatam in testimonium huius donationis et evidentiam premissorum. Datum Herbipoli anno dom. M^o. cc^o. lxxxiiiij^o. sabbato ante dominicam Letare, pontificatus nostri anno decimo.

Parabolisches Siegel an rothen und gelben Seidenfäden in braunem Wachs. Umschrift: [†] BERTHOLDVS . DEI GRA . HERBIPOLENS Sitzender Bischof mit dem Stabe und dem Evangelienbuch.

¹ Rettersheim, nahe bei Triesenstein.

8. Die Grafen Ludwig und Thomas von Rieneck verzichteten auf ihre erkaufte Vogtei über Triesenstein. 25. Febr. 1289.

Nos Ludewicus et Thomas filius eiusdem comites de Rienecke inspectoribus presentium recognoscimus publice universis, presentibus et futuris, quod illam advocatiam, quam apud honoratum virum Heinricum de Reinstein seniorem super monasterium in Triesenstein emeramus, ad manus reverendi patris domini Manegoldi Herbipolensis episcopi resignavimus et resignamus et eidem advocatie pro nobis et nostris heredibus, renunciamus in hiis litteris simpliciter et precise omne jus, quod nobis in ipsa competebat advocatia a nobis et ab ipsis heredibus penitus abdicantes. In cuius resignationis, renunciationis et abdicationis testimonium et evidentiam plenioram hanc paginam dilectis in Christo . . . preposito et conventui dicti monasterii dedimus sigillo nostro evidenter roboratum. Et ego Thomas comes prefatus, quia sigillo proprio careo, sigillo patris mei prefati sum contentus. Datum anno dom. M^o. cc^o. lxxxviii^j. in die Mathie apostoli.

Rundes Reitersiegel in braunem Wachs, auf dem Schild drei wägrecht Balken, auf dem Helme den Oberleib eines Schwans mit ausgebreiteten Flügeln. Umschrift: S L^oDEWICI . COMITIS . D(e R)EINECKE (so).

9. Abt Gotfrid von Seligenstadt bestätigt die Überlassung der Güter seines Klosters zu Winden an Bronnbach. 3. März 1232.

G(odefridus) dei ¹ abbas, L(ucianus) prior totusque conventus in Seligenstat tenore presentium ad noticiam volumus pervenire cunctorum, quod nos concessionem a nostris predecessoribus, venerabili abbe beate memorie Gebenone suoque tunc conventu Burnbacensi ecclesie factam, communi consilio et consensu gratiam gerimus et acceptam, ut bona nostra in Wineden ² possessione quieta teneant et perpetua, dum modo nobis annis singulis consuetudine compromissa decem uncias Wirceburgensis monete probate dicte fratres ecclesie solvere non omissent. ut autem contractus iste nulla in posterum possit improbitate convelli, cartam hanc inde conscriptam nostris sigillis et universali nostro testimonio roboramus. Testes hujus rei sunt ego Godefridus abbas in Seligenstat, Lucianus prior, Cunradus de Hurste, Heimericus, Erbo, Cunradus Stella, Fridericus capellanus, Arnoldus camerarius, Wienandus cellarius, Starcradus, Godefridus, Fridericus; et de Burnbach Heinricus et Wolframus et ceteri quamplures. Acta sunt hec anno dom. incarn. M. cc. xxxii. datum v non. Martii.

¹ gratia fehlt. ² Windheim bei Rothenfels am Main ist es wohl nicht.

10. Urtheil der Mainzischen Richter über einen Waldstreit des Klosters Brunnbach mit den Bauern zu Neukirchen. 19. Jan. 1232.

Anno domini M^o. cc^o. xxxii^o. Cum ego H. cantor de Aschaphenburc et ego R. decanus de Cimmerin ¹ et ego St. plebanus de Ditebure ² judices a domino Maguntino delegati, causam, que vertebatur inter abbatem et conventum de Burnebach ex una parte et villanos de Nuenkirchen ex altera, in vigilia beatorum martirum Fabiani et Sebastiani (in*) Amerbach tractaremus, abbas tam per exhibitionem instrumentorum ecclesiarum, scilicet sancti Jacobi in Maguntia et in Seligenstat, quam per nuncios conventum earundem ecclesiarum super hoc destinatos sufficienter ostendit, se bona, scilicet silvam in Winden, super qua controversia fuit, a prefatis ecclesiis pro censu annuo possidere, quod prefati nuncii coram nobis et universo conventu de Amerbach fuerunt publice protestati, unde cum nobis constiterit tam per rei evidentiam quam per testimonium vivorum, predicta bona Burnebacensi ecclesie pertinere, ea ipsi sentencialiter adiudicantes petente abbe presens scriptum sigillis nostris fecimus communiri. similiter et conventus in Amerbach ad petitionem eiusdem idem scriptum fecit sigilli ecclesie sue munimine corroborari.

¹ Zimmern am Main bei Rothenfels. ² Dittwar im Amt Tauberbischofsheim. * fehlt. Drei eingenähte Siegel.

11. Bestätigung des vorstehenden Urtheils durch den Erzbischof Sigfrid III von Mainz. 14. März 1232.

S. dei gratia sancte Maguntinensis sedis archiepiscopus. Sententiam, quam judices a nobis delegati pro Burnebacensi ecclesia super silva et bonis in Wineden iusticia mediante tulerunt, utpote iuste et legitime prolatam, approbamus et auctoritate metropolitica confirmamus, bona ipsa sub nostre protectionis defensionem assumentes et sub anathematis interminatione districtius inhibentes, ne quis in posterum predictos fratres super eisdem bonis indebite molestare presumat. Datum Maguntie prius idus Martii. pontificatus nostri anno secundo.

Breites parabolisches Siegel in braunem Wachs, sehr schön gearbeitet, sitzender Bischof im Ornat, mit dem Stabe in der einen und dem Evangelienbuch in der andern Hand. Umschrift: + SIFRIDUS . DI . GRA . SCE . MAGUNTINE . SEDIS . ARCHIEPS.

12. Waldbordnung für Reicholzheim bei Wertheim. 1237.

Fr. S. dictus abbas de Mulinbrunnin. tenore presentium pateat universis, quod lis, que vertebatur inter abbatem et conventum de Brunne-

bach ex una parte et comitem de Wertheim, Craftonem senorem, Craftonem juniores et villanos de Ricolfisheim ex altera super nemoribus Balcinstein, Sumirlitin et Reitheldin, nobis mediantibus per amicabilem conpositionem taliter est decisa, videlicet, quod predicti abbas et conventus, comes, milites et villani de communi consilio duos viros, qui vulgo dicuntur *heimburgen*, eligant de communi, qui omnibus silvis et terminis predicte ville presint secundum jus commune ceterarum villarum et consuetudinem rusticorum, de quorum licencia quolibet tempore, quo ligna secanda sunt, tantum de lignis secundis singulis assignetur, quantum singulorum bona exigunt et depositant, ut qui minus de bonis habent, lignorum minus accipiant, qui vero multum, multum eis iure debito conferatur. Sane sciendum, quod nullus de cetero in communibus silvis nisi de consilio et consensu predictorum fratrum, militum et villarum novalia innovabit, et qui actenus hoc fecerunt, secundum iuris exigentiam emendabunt. Preterea sciendum, quod quicunque de lignis a communitate interdictis in die sine communi licencia secare presumperit, pro iure quod dicitur *einunge*, quinque solidos hallensium dabit, de quibus solidus prefatis fratribus, solidus communi, solidus Craftoni seniori, solidus juniori, solidus rusticis conferetur. qui vero de nocte secare presumperit, pro eodem iure dabit X solidos, qui predicto modo inter sepe dictos fratres, milites et rusticos equaliter dividentur, ita sane, quod de singulis solidis duo hallenses supra dictis duobus viris pro suo officio conferantur. Idem vero viri iurabunt, quod suum officium sine personarum acceptione fideliter exequentur. quod si alteri parti iniuriam fecerint, ita quod pars passa iniuriam probare potuerit, illi destituentur et alii loco eorum de communi consilio assumentur. Denique sciendum, quod si prefati comes, milites et villani predictam conpositionem attemptaverint communi proposito violare, abbas et conventus ius suum, sicut super dictis nemoribus in judicio domini pape obtinuerunt, plenarie exequentur, comes vero, milites et villani jus suum similiter prosequentur. A hujus rei firmitatem cartulam hanc describi et tam meo quam abbatis et comitis sigillis fecimus communiri. Testes sunt Boppo filius comitis. Wipertus de Amerbach, Albertus de Gamburc, Heinricus et Heroldus fratres de Gamburc, Heinricus de Bettenkeim¹ Ortliebus frater eius Heroldus frater eius Voiser. Heinricus de Windesbach, Richardus et Crafto de Sconevelt², Cunradus Screnke et alii quam plures. Actum anno dom. M⁰. cc⁰. xxxvij⁰.